
Российская Федерация  
Иркутская область 

Муниципальное образование «Тайшетский район»  
Тайшетское муниципальное образование «Тайшетское городское поселение» 

ГЛАВА ТАЙШЕТСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ  
 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
 
От 24.03.2006г.                                                г. Тайшет                                       № 287 
   
 
Об утверждении Положения «Об Обще-
ственном Совете города Тайшета» 
 
 

 В целях координации деятельности органов местного самоуправления Тайшетско-
го городского поселения и общественных организаций по реализации культурных и обще-
ственно-значимых программ на территории Тайшетского городского поселения, руково-
дствуясь ст.14  Федерального Закона № 131-ФЗ от 06.10.2003г. «Об общих принципах ор-
ганизации местного самоуправления в Российской Федерации», ст. ст. 6,23 Устава Тай-
шетского муниципального образования    «Тайшетское  городское поселение»,  
 
 

П О С Т А Н О В Л Я Ю: 
 
 

1. Создать Общественный Совет города Тайшета. 
2.Утвердить Положение «Об Общественном Совете города Тайшета» (приложе-

ние). 
3.Управлению по организационной работе и информации администрации Тайшет-

ского городского поселения (Бычкова В.Д.) организовать проведение Общественного Со-
вета города Тайшета в срок до 28.03.2006г. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Е.В.Коваленко 
 
 
исп.: Колесник О.Н. 
 тел.2-08-44 
 



Приложение 
к постановлению главы Тайшетского 

городского поселения  
от 24.03.2006г. № 287 

 
П О Л О Ж Е Н И Е 

об Общественном Совете города Тайшета 
 

1.ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ 
 

 1.Настоящее Положение разработано на основании Федерального Закона «Об об-
щих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Устава 
Тайшетского муниципального образования «Тайшетское городское поселение», норма-
тивных правовых актов органов местного самоуправления Тайшетского городского посе-
ления и определяет порядок организации работы Общественного Совета города Тайшета 
(далее – Совет). 
 1.2.Совет является консультативно-совещательным органом, обеспечивающим дос-
тижение общих интересов, всестороннее и оперативное взаимодействие администрации 
Тайшетского городского поселения с общественностью Тайшетского городского поселе-
ния. 
 1.3.Совет формируется из числа представителей общественных организаций и объ-
единений, добившихся широкого общественного признания в своей профессиональной, 
политической, научной или творческой деятельности. 
 1.4.Персональный состав Совета избирается на общем собрании представителей 
общественных организаций и объединений города Тайшета. 
 1.6.Совет состоит из председателя Совета, заместителя председателя Совета и чле-
нов Совета. 
 

2.ЦЕЛИ СОВЕТА 
 

 2.1.Консолидация усилий администрации Тайшетского городского поселения и 
общественности в реализации целевых программ, проведении культурных, общественно-
значимых мероприятий на территории Тайшетского городского поселения. 
 2.2.Обеспечение эффективного и постоянного взаимодействия администрации 
Тайшетского городского поселения с общественными организациями и объединениями, 
создания механизма обратной связи между ними по важнейшим социальным, политиче-
ским и культурным вопросам. 
 

3.ЗАДАЧИ СОВЕТА 
 

 3.1.Привлечение общественных организаций и объединений Тайшетского город-
ского поселения к решению важнейших социально-экономических задач развития Тай-
шетского городского поселения. 
 3.2.Участие в разработке и реализации программ социально-экономического разви-
тия Тайшетского городского поселения. 
 3.3.Подготовка вопросов по различным видам деятельности и вынесение их на рас-
смотрение Совета. 
 3.4.Анализ актуальных для жизни Тайшетского городского поселения проблем и 
выработка рекомендаций по их решению. 
 3.5.Участие в разработке и проведении мероприятий, посвященных общественно-
значимым событиям в жизни Тайшетского городского поселения. 
 3.6.Изучение общественного мнения по вопросам социально-экономического, 
культурного развития Тайшетского городского поселения. 
 3.7.Координация деятельности общественных организаций и объединений в прове-
дении общегородских культурно-массовых мероприятий. 



 3.8.Организация работы по воспитанию подрастающего поколения. 
 

4.ПОРЯДОК РАБОТЫ СОВЕТА 
 
 4.1.Основной формой работы Совета являются заседания, которые проводятся от-
крыто и гласно. 
 4.2.Периодичность заседаний Совета – не реже одного раза в квартал. 
 4.3.На заседания Совета могут приглашаться представители администрации Тай-
шетского городского поселения, депутаты Думы Тайшетского городского поселения, а 
также представители иных организаций, средств массовой информации. 
 4.4.Заседания Совета считаются правомочными при присутствии не менее ½ от 
числа его членов. В случае равенства голосов, голос председателя является решающим. 
 4.5.Решения Совета принимаются простым большинством голосов присутствую-
щих на заседании членов Совета и оформляются протоколом. Протокол подписывает 
председатель Совета. 
 4.6.Председатель Совета: 
- вносит на утверждение Совета проект плана работы Совета; 
- определяет дату, время и место проведения заседания Совета; 
- формирует повестку заседания Совета с учетом предложений членов Совета; 
- председательствует на заседаниях Совета; 
- контролирует выполнение решений Совета. 
 4.7.Члены Совета вносят предложения в план работы Совета, повестку дня его за-
седания и порядок обсуждения вопросов, участвуют в подготовке материалов к заседани-
ям Совета. 
 4.8.Организационное, информационное и материально-техническое обеспечение 
деятельности Совета осуществляется администрацией Тайшетского городского поселения. 
 4.9.Для подготовки и проработки конкретных вопросов в рамках Совета могут об-
разовываться временные рабочие группы. 
 4.10.Совет может вносить предложения по совершенствованию деятельности ад-
министрации Тайшетского городского поселения. 
 
 
 
 
 
 
 
 
Начальник управления по организационной 
работе и информации администрации 
Тайшетского городского поселения     В.Д.Бычкова 
  


